


Církevní restituce
Vstupní premisy

• Majetek v řádu 130 mld. Kč je blokován a je ztíženo
nakládání s ním.

• Stát si je vědom, že církvím majetek komunistický režim
ukradl.

• Stát má zájem na ukončení vyplácení duchovníchStát má zájem na ukončení vyplácení duchovních
z veřejných peněz.



Církevní restituce

• Programové prohlášení vlády deklarovalo vůli všechProgramové prohlášení vlády deklarovalo vůli všech
vládních stran problém rychle vyřešit.

• Ústavní soud už vyslovil neústavnost současného stavu
nepřijetí zvláštního zákona upravujícího původní církevnínepřijetí zvláštního zákona upravujícího původní církevní
majetek.

• Od roku 2013 mohou získat registraci II. stupně i další nové
církve a pak mohou požadovat placení duchovníchcírkve a pak mohou požadovat placení duchovních
ze státního rozpočtu.



Církevní restituce
Výdaje ze státního rozpočtu na činnost CNS

č t ě ý h í k ívčetně nových církví

Od roku 2015 by mohlo požádat o financování dle zákona č. 218/1949 Sb. dalších 9 církví.
Pro tyto nově financované církve je počítáno při střízlivém odhadu s nárůstem 200 osob

v roce 2015 a dále o 2 % ročně jako u ostatních CNS.
Platy včetně pojištění se zvýší v odpovídající částce 80 miliónů v roce 2015.

v mil Kčv mil. Kč

2015   2020  2025  2030  2035  2040   2045
Počet duchovních /osob/                                                           5.190  5.730  6.326  6.985  7.712  8.514  9.401

Výdaje na platy duchovních vč pojistného 1 455 1 606 1 774 1 958 2 162 2 387 2 636Výdaje na platy duchovních vč. pojistného                             1.455  1.606  1.774  1.958  2.162  2.387  2.636

Výdaje na věcné náklady a opravy církevního majetku             115     115     115     115     115     115     115

Celkové výdaje na činnost CNS dle zák. č. 218/1949 Sb.      1.570  1.721  1.889  2.073  2.277  2.502  2.751



Církevní restituce
Základní pozice ODS pro jednání

- nebude zpochybněno konání minulé vládyp y y

- nechceme dopočítatelnou částku 285 mld. Kč, kterou dá ČSSD na billboardy

- chceme urychlit odstátnění majetku v Pozemkovém fondu i z Lesů ČR



Církevní restituce
Parametry majetkového vyrovnání s CNS schválené Komisí

pro narovnání vztahu mezi státem a církvemi apro narovnání vztahu mezi státem a církvemi a 
náboženskými společnostmi a Církevní komisí

I. Majetkové vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi bude
vycházet z návrhu zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi
a náboženskými společnostmi, který byl schválen usnesením vlády
č. 333 ze dne 2. dubna 2008.

II. Oproti návrhu zákona z roku 2008 se navrhují tyto změny:II. Oproti návrhu zákona z roku 2008 se navrhují tyto změny:

1/ Zvýšení celkového objemu naturálních restitucí z 51 mld. Kč na
75 ld Kč75 mld. Kč.
2/ Snížení finanční náhrady z 83 mld. Kč na 59 mld. Kč.



Církevní restituce
3/ Stejné postavení všech oprávněných osob (všechny církve
a náboženské společnosti a jimi zřizované právnické osoby).p j p y)
4/ Naturálně bude vydáván majetek ve vlastnictví státu, a to:
a) Pozemkový fond a Lesy ČR
Pů d í í k í j t k kt ý jí b liš í úč l J d áPůvodní církevní majetek, který spravují, bez rozlišení účelu. Jedná se
o hospodářské nemovitosti – zemědělská půda, lesní půda a související
hospodářské stavby.
b) Ostatní státní organizace, státní podniky a organizační složky státu
Pouze účelově vymezený nemovitý majetek (kultovní a pastorační

majetek)j )
a nemovitý majetek, který funkčně souvisí s nemovitostmi církví
a náboženských společností.



Církevní restituce
5/ Finanční náhrada za nevrácený původní církevní majetek bude
vyplacena ve 30 ročních splátkáchvyplacena ve 30 ročních splátkách.
6/ Nesplacená výše finanční náhrady bude každý rok valorizována podle
míry inflace.
7/ Přechodné období financování církví a náboženských společností
bude trvat 17 let od nabytí účinnosti zákona o majetkovém vyrovnání.
První 3 roky bude částka příspěvku konstantní, dalších 14 let se částka
bude každoročně snižovat o 5 %.



Církevní restituce
Celkové výdaje ze státního rozpočtu na činnost CNS

v letech 2013 2043v letech 2013 – 2043

celkové výdaje na činnost CNS dle zákona č 218/1949 Sb- celkové výdaje na činnost CNS dle zákona č. 218/1949 Sb. 

63 mld. Kč
- výše finanční náhrady dle dohodnutých parametrů majetkového vyrovnánívýše finanční náhrady dle dohodnutých parametrů majetkového vyrovnání

mezi státem a CNS

59 mld. Kč
- výše finančního vyrovnání podle dohodnutého přechodného období 17 let

(3 + 14)

17 mld Kč17 mld. Kč


